
 

         

 

 

 

 

Rio de Janeiro em 18 de junho de 2009 

 

CURSO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DE GESTORES DO SUS 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA A REGIÃO NORDESTE 

 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/FIOCRUZ, 

em parceria com as Coordenações Estaduais da Rede de Escolas de Governo em Saúde Pública, 

tornam públicas, por meio deste instrumento de divulgação, a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

INSCRIÇÕES do processo de seleção de alunos para o Curso Nacional de Qualificação dos 

Gestores do SUS, no nível de aperfeiçoamento, na modalidade à distância. 

 

A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital - 06/2009 - Edital para Seleção de 

Alunos para a Região Nordeste, publicado no dia 02 de junho de 2009 no endereço eletrônico (site) 

www.ead.fiocruz.br/editais  da EAD/ENSP/Fiocruz, no exercício de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Prorrogar o prazo de inscrições para até o dia 03 de julho de 2009.  

 

2.  Logo, cada candidato deverá encaminhar a carta de indicação institucional e demais 
documentos requeridos no item 3.1.5 do Edital para as Universidades Federais dos Estados de 
Alagoas, Maranhão, Paraíba, Piauí e Rio Grande do Norte; Escolas de Saúde Pública dos 
Estados da Bahia e Ceará; Centros de Pesquisa Aggeu Magalhães/Fiocruz e de Educação 
Permanente dos Estados de Pernambuco e Sergipe, conforme consta do Anexo 2 do edital, até o 
dia 03/07/2009, sendo esta a data final de postagem da documentação.  

 

3. A data do carimbo postal valerá como comprovação do cumprimento do novo prazo 

limite, estipulado nesta prorrogação. 

 

4. Assim, o período de inscrições on-line previsto nos itens 3.2 (Da Inscrição On-Line) e 

3.2.1 (Período de Inscrição) do Edital, para os candidatos pré-selecionados, também, fica 

alterado para de 21/07 a 04/08/2009. 

 

5. Da mesma forma a previsão para a divulgação da relação dos candidatos 

selecionados, prevista nos itens 6. e 6.1 do Edital, passa a ser a partir de 05/08/2009. 

 

Informações: 
 
Informações adicionais poderão ser obtidas através do correio eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br. 

 



Coordenação �acional do Curso de Qualificação de Gestores do SUS 


